CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2024

(Da SRA ERIKA KOKAY)

Requer a realização de audiência pública para discutir

a proposta de alteração do Plano de Preservação do

Conjunto Urbanístico de Brasília (PPCUB).

       Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir  a proposta  de alteração do Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico  de Brasília

(PPCUB).  Para  o  referido  debate  solicitamos  que  sejam  convidados  (as)  representantes  dos

seguintes órgãos e entidades:

 Sr. Gabriel Magno – Deputado Distrital;

 Sr. Fábio Félix – Deputado Distrital;

 Sr. Leandro Grass – Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (IPHAN);

 Dra. Marilda dos Reis Fontinele - Promotoria de Defesa da Ordem Urbanística

- PROURB do MPDFT;

 Dr. Daniel Azevedo - Procurador da República no MPF;

 Sra. Maria Elisa Costa – Filha do arquiteto e urbanista Lúcio Costa;

 Sra. Angelina Nardelli - Representante do Conselho de Defesa do Patrimônio

Cultural do Distrito Federal, CONDEPAC;

 Sra. Romina Faur Capparelli – Consultora Legislativa do Senado Federal;

 Sr. Benny Schvarsberg – Professor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

da Universidade de Brasília;

 Sr. Juliano Loureiro de Carvalho – Coordenador do Núcleo do Distrito Federal

do Comitê Internacional de Monumentos e Sítios (ICOMOS);

 Sra. Lúcia Mendes – Coordenadora do Fórum de Defesa das Águas do Distrito

Federal;

 UNESCO - representação DF; *C
D2

45
41

21
40

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245412140000

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

19
:2

6:
08

.0
30

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

JUSTIFICAÇÃO

             Em março passado, o governo do Distrito Federal enviou à Câmara Legislativa do DF um

Projeto de Lei Complementar que visa alterar o Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico de

Brasília (PPCUB).

             É importante destacar que o PPCUB é essencial devido à relevância de Brasília como

patrimônio cultural e urbano. Reconhecida como Patrimônio Mundial pela UNESCO em 1987,

Brasília é notável pelo seu planejamento urbano único e valor histórico. O tombamento de Brasília

tem como objetivo proteger a integridade do projeto original de Lúcio Costa e Oscar Niemeyer.

              No entanto, o PPCUB pode propor mudanças que alterem significativamente esse projeto,

prejudicando a essência do planejamento urbano original. Portanto, qualquer alteração no plano

urbanístico que não seja amplamente discutida pode comprometer a designação de Brasília como

Patrimônio Mundial.

               O patrimônio cultural não pertence apenas ao governo, mas à comunidade como um

todo. O debate proposto assegura que os (as) moradores (as) e outros (as) interessados (as) possam

expressar suas preocupações e sugestões, garantindo que qualquer modificação seja transparente e

democrática.

                Diante disso, a realização de uma audiência pública sobre o PPCUB é indispensável

para garantir que as alterações propostas não comprometam o valor histórico e cultural de Brasília,

protegendo assim seu tombamento e assegurando a participação ativa da sociedade na preservação

do patrimônio comum. Por essa razão, apresento o presente Requerimento, certa do apoio dos (as)

deputados (as).

Sala da Comissão,            de                 de 2024

                                               Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

45
41

21
40

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245412140000

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

06
/2

02
4

19
:2

6:
08

.0
30

 -
CL

P